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(2차추경예산)

군산상일고등학교



군산상일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-23 예산액 2,970,506,000

2024학년도 군산상일고등학교 학교회계 세입 · 세출 제2회 추경예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각 금2,732,240,000원을 세입 · 세출 각각 금2,970,506,000원으로 한다.

1임기춘 2024년 10월 25일 09시 14분 49초 전북특별자치도교육청 군산상일고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산상일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,970,506 2,732,240 238,266 8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 52,805 168,196 5.7

학생복지/교육격차 해소 14,354 754,894 25.4

기본적 교육활동 30,268 587,659 19.8

선택적 교육활동 83,055 688,414 23.2

교육활동 지원 33,735 220,650 7.4

학교 일반운영 24,049 543,238 18.3

학교 재무활동 0 7,455 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 3,840 53,840 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 223,680 2,500,325 84.2

이전수입 기타이전수입 20,000 40,097 1.3

자체수입 학부모부담수입 -11,762 344,056 11.6

자체수입 행정활동수입 2,508 18,405 0.6

기타수입 전년도이월금 0 13,783 0.5

1임기춘 2024년 10월 25일 09시 28분 11초 전북특별자치도교육청 군산상일고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,594,262 2,346,742 247,520

1.지방자치단체이전수입 53,840 50,000 3,840

1.비법정이전수입 53,840 50,000 3,840

1.기초지방자치단체전입금 53,840 50,000 3,840

1.자치법규근거보조금(기초) 53,840 50,000 3,840
(성립전_2추)고교야구 주말리그(전후반) 출전

보조비 : 3,840,000원 * 1개교 =
3,840,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,500,325 2,276,645 223,680

1.교육비특별회계전입금수입 2,500,325 2,276,645 223,680

1.교육비특별회계전입금 2,500,325 2,276,645 223,680

1.학교운영비전입금 862,498 862,498 0

2.목적사업비전입금 1,637,827 1,414,147 223,680 무상급식비 : -5,592,000원 * 1개교 = -5,592,000

(성립전_2추)학교급식기구 및 시설확충 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)기간제교원 퇴직금 : 14,701,000

원 * 1개교 =
14,701,000

(성립전_2추)원어민보조교사인건비 : 

25,940,000원 * 1개교 =
25,940,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

22,817,000원 * 1개교 =
22,817,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,176,000원 * 1개교 =
1,176,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사(인건비) : 

34,919,000원 * 1개교 =
34,919,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사(기관부담금) :

 3,185,000원 * 1개교 =
3,185,000

(성립전_2추)학교폭력예방 지원학교 운영비 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_2추)전북에듀페이(입학지원금) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)교과용도서 무상지원 분배경비 : 

1,170,000원 * 1개교 =
1,170,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

순회교사 운영(여비,수당) : 60,000원 * 1개교

 =
60,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

학교운동부지도자 여비 및 피복비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

27,693,000원 * 1개교 =
27,693,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교복구입비 : 1,500,000원 * 1개

교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,573,000원 * 1개교 =
1,573,000

(성립전_2추)전북상업경진대회운영 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

5,395,000원 * 1개교 =
5,395,000

(성립전_2추)스포츠 G-리그운영 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)안전사다리 설치 : 14,113,000원 

* 1개교 =
14,113,000

(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사생 석식

비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

780,000원 * 1개교 =
780,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 130,000원 * 1

개교 =
130,000

(성립전_2추)소규모체육시설 조성지원 사업비

 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 참가학교 출전비

 : 615,000원 * 1개교 =
615,000

수능 방송시설 지원 : 4,200,000원 * 1개교 = 4,200,000

운동부지도자 인건비 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

교육시설안전인증 수수료 : 6,375,000원 * 1개

교 =
6,375,000

3.기타이전수입 40,097 20,097 20,000

1.학교회계간이전수입 39,857 19,857 20,000

1.학교발전기금전입금 39,857 19,857 20,000

1.학교발전기금전입금 39,857 19,857 20,000
야구부 대회참가 및 훈련경비, 용품구입비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.기타공공이전수입 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

2.자체수입 362,461 371,715 -9,254

1.학부모부담수입 344,056 355,818 -11,762

1.수익자부담수입 344,056 355,818 -11,762

1.급식비 100,190 114,540 -14,350

1.급식비 100,190 114,540 -14,350 교직원급식비(중식) : -6,000,000원*1회= -6,000,000

교직원급식비(석식) : -1,700,000원*1회= -1,700,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학생급식비(석식) : -6,650,000원*1회= -6,650,000

2.방과후학교활동비 235,768 235,768 0

1.방과후학교활동비 235,768 235,768 0

3.현장체험학습비 700 0 700

1.현장체험학습비 700 0 700 테마식현장체험학습 : 350,000원*2명= 700,000

4.졸업앨범비 0 5,510 -5,510

1.졸업앨범비 0 5,510 -5,510 졸업앨범비 : -5,510,000원*1교= -5,510,000

5.운동부운영비 7,398 0 7,398

1.운동부운영비 7,398 0 7,398
(성립전_2추)선샤인밀양배 출전경비 : 

7,398,000원*1교=
7,398,000

2.행정활동수입 18,405 15,897 2,508

1.사용료및수수료 801 801 0

1.사용료및수수료 801 801 0

1.사용료 801 801 0

2.자산수입 312 312 0

1.자산매각대 312 312 0

1.자산매각대 312 312 0

3.기타행정활동수입 17,292 14,784 2,508

1.이자수입 10,000 6,000 4,000

1.이자수입 10,000 6,000 4,000 예금이자 수입 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.기타행정활동수입 7,292 8,784 -1,492

1.기타행정활동수입 7,292 8,784 -1,492 기숙사 전기요금 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

수도광열비 : 508,000원*1교= 508,000

3.기타수입 13,783 13,783 0

1.전년도이월금 13,783 13,783 0

1.순세계잉여금 10,328 10,328 0

1.순세계잉여금 10,328 10,328 0

1.순세계잉여금 10,328 10,328 0

2.정산대상재원사용잔액 3,455 3,455 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 3,455 3,455 0

1.정산대상재원사용잔액 3,455 3,455 0

세입합계 2,970,506 2,732,240 238,266
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 168,196 115,391 52,805

1.기타 교직원보수 156,576 103,771 52,805

1.교직원대체인건비 156,576 103,771 52,805

1.기간제교원인건비 156,096 103,291 52,805

1.기간제교원인건비 149,725 100,105 49,620 (성립전_2추)퇴직금 : 14,701,000원*1교= 14,701,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

34,919,000원*1교=
34,919,000

2.기간제교원법정부담금 6,371 3,186 3,185
(성립전_2추)정원외 기간제교사 법정부담

금 : 3,185,000원*1교=
3,185,000

2.시간강사 등 인건비(학교채

용)
480 480 0

1.기간제교원법정부담금 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,620 11,620 0

1.교직원역량강화 10,100 10,100 0

1.직무연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.전문적학습공동체 운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.운영수당 900 900 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.교직원복지 1,520 1,520 0

1.교직원학습동아리지원 820 820 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.교직원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 754,894 740,540 14,354

1.급식 관리 583,874 572,327 11,547

1.학교급식운영 583,874 572,327 11,547

1.급식재료구입비 483,481 466,121 17,360

1.급식용식재료비 483,481 466,121 17,360 식품비 : -10,333,000원*1회= -10,333,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비(친농,우농,로컬푸드)

 : 600원*543명*85일=
27,693,000

2.급식운영비 68,581 68,580 1

1.일반수용비 34,961 35,930 -969 각종검사수수료 : -117,000원*1회= -117,000

급식 소모품구입비 : -510,000원*1회= -510,000

급식입찰 전자조달 수수료 : -250,000원*1

회=
-250,000

방역소독비 : -300,000원*1회= -300,000

엘리베이터유지관리 용역비 : -12,000원*1

회=
-12,000

위생교육비 : -210,000원*1회= -210,000

위생복장비구입 : -271,000원*1회= -271,000

음식물 처리용역비 : 700,000원*1회= 700,000

위생용품(자체) : -169,000원*1회= -169,000

청소용역비(후드청소외)(자체) : 170,000

원*1회=
170,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 8,500 8,500 0

4.연료비 19,000 18,000 1,000 도시가스비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.기타공공요금 120 150 -30 가스사고배상책임보험 : -30,000원*1회= -30,000

3.급식기구확충비 17,500 16,200 1,300

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 16,200 14,900 1,300
(성립전_2추)양념분쇄기 : 1,300,000원*1

식 =
1,300,000

4.급식종사자인건비 13,712 21,426 -7,714

1.공무직인건비 13,712 21,426 -7,714
초과근무수당(수익자) : -8,620,000원*1회

=
-8,620,000

2식 식재료검수비 : -990,000원*1회= -990,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 97,210원*6

명*1.234회=
720,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 98,000원*3

명*4회=
1,176,000

5.사회적배려대상자 기숙사생 

조석식비(목적)
600 0 600

1.급식용식재료비 600 0 600
(성립전_2추)급식식재료비 : 60,000원*10

개월*1명=
600,000

2.보건관리 53,312 48,265 5,047

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,850 21,803 5,047
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,260 9,378 -1,118

1.학생복지비 8,260 9,378 -1,118 2,3학년 결핵검사 : -71,000원*1회= -71,000

2,3학년 소변검사 : -12,000원*1회= -12,000

1학년 건강검사(비만학생) : -1,035,000원

*1회=
-1,035,000

3.보건실운영 6,410 5,500 910

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지비 910 0 910
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*6명*1회=
780,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 130,000원

*1회=
130,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 3,800 3,800 0

4.보건교육 3,685 3,825 -140

1.일반수용비 1,125 1,125 0

2.운영수당 2,360 2,500 -140
교직원 성희롱,성폭력,성매매 예방교육 강

사비 : -140,000원*1회=
-140,000

3.교육운영비 200 200 0

5.여학생 위생용품 지원비(목

적)
5,395 0 5,395

1.교육운영비 5,395 0 5,395
(성립전_2추)위생용품 및 위생용품 보관함

 구입 : 2,697,500원*2회=
5,395,000

6.[국고]흡연예방및금연실천운

영(국고)
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교환경위생관리 26,462 26,462 0

1.먹는물관리 9,082 9,082 0

1.일반수용비 9,082 9,082 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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4.공기청정기운영 15,500 15,500 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0

3.학생복지 117,708 119,948 -2,240

1.학생복지운영 117,708 119,948 -2,240

1.졸업앨범제작 580 6,090 -5,510

1.교육운영비 580 6,090 -5,510 졸업앨범비(수익자) : -5,510,000원-1회= -5,510,000

2.학생교복구입 69,900 68,400 1,500

1.학생복지비 69,900 68,400 1,500
(성립전_2추)학생교복구입비 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

3.전북에듀페이운영 45,800 45,200 600

1.학생복지비 45,800 45,200 600
(성립전_2추)에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*3명=
600,000

4.무상지원 교과용도서 분배경

비(목적)
258 258 0

1.기간제근로자인건비 258 258 0

5.무상지원 교과용도서 구입비

(목적)
1,170 0 1,170

1.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_2추)학생교과서구입비 : 146,250

원*8명=
1,170,000

3.기본적 교육활동 587,659 557,391 30,268

1.교과 활동 436,302 408,981 27,321

1.교과활동지원 333,680 334,920 -1,240

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 2,540 3,840 -1,300

1.기타수당 2,540 3,840 -1,300 보결수당 : -20,000원*65회= -1,300,000

3.보충과정운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,720 16,720 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

4.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교직원역량강화(인센티브) 12,210 22,573 -10,363
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1.일반수용비 2,179 7,000 -4,821
교직원 워크샵 연수장소 대여료 : 

-165,000원*1회=
-165,000

교직원 워크샵 체험활동비 : -3,556,000원

*1회=
-3,556,000

교사 퍼실리테이팅 연수 교재비 : 

-600,000원*1회=
-600,000

교사 퍼실리테이팅 연수장소 대여료 : 

-500,000원*1회=
-500,000

2.운영수당 376 4,888 -4,512 워크샵 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

워크샵 강사 원고료 : -126,000원*1회= -126,000

교사 퍼실리테이팅 연수 교육비 : 

-3,750,000원*1회=
-3,750,000

교사 퍼실리테이팅 연수 원고료 : 

-336,000원*1회=
-336,000

3.여비 1,970 3,000 -1,030
교직원 워크샵 숙박비 : -1,030,000원*1회

=
-1,030,000

4.목적사업업무추진비 7,685 7,685 0

6.체육활동지원(인센티브) 27,450 27,450 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학생복지비 20,450 20,450 0

7.고교학점제운영(교육과정) 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

8.고교학점제운영(진로지도) 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

9.고교학점제운영(이해도 제고) 6,600 6,600 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

10.순회교사운영(목적) 1,140 1,080 60

1.기타수당 300 300 0

2.여비 840 780 60 순회교사여비 : 60,000원*1교= 60,000

11.일반고 교육과정 홍보활동

(인센티브)
5,527 5,527 0

1.일반수용비 2,251 2,251 0
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2.목적사업업무추진비 3,276 3,276 0

12.학생자치회 활동지원(인센티

브)
10,230 10,650 -420

1.교육운영비 10,230 10,650 -420
학생 자치회 활동경비 : 30,000원*20명*1

회=
600,000

학생 자치회 워크샵 체험활동비 : 

-1,020,000원*1회=
-1,020,000

13.자기주도학습 프로그램 운영

(인센티브)
28,200 28,200 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.급식용식재료비 17,000 17,000 0

3.교직원복지비 5,600 5,600 0

4.교육운영비 2,600 2,600 0

14.학년 특색프로그램운영(이전

신설 지원금)
13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

15.방과후학교 프로그램운영(이

전신설 지원금)
11,447 13,300 -1,853

1.기타수당 3,300 3,300 0

2.운영수당 3,420 3,300 120
진로계열별 특색프로그램운영 강사비 : 

-3,300,000원*1회=
-3,300,000

자기주도학습 약점보완프로그램 강사비 : 

38,000원*5명*18시간=
3,420,000

3.교육운영비 4,727 6,700 -1,973
야간특별프로그램운영 학생 간식비 : 

-276,000원*1회=
-276,000

야간특별프로그램운영 학생 교재비 : 

-597,000원*1회=
-597,000

진로계열별 특색프로그램운영 운영비 : 

-4,200,000원*1회=
-4,200,000

진로계열별 특색프로그램운영 간식비 : 

-300,000원-1회=
-300,000

진로계열별 특색프로그램운영 용품구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

자기주도학습 약점보완프로그램 학생 식비

 및 간식비 : 8,000원*30명*15회=
3,600,000

16.창의적 체험활동(이전신설 

지원금)
35,477 34,100 1,377

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.교육운영비 27,977 26,600 1,377
설림제운영 예선전 경비 : -250,000원*1회

=
-250,000

설림제운영 장비 대여비 : -1,390,000원*1

회=
-1,390,000

설림제 부스 설치비 : -379,000원*1회= -379,000

설림제 홍보 현수막 및 리플렛 제작 : 

-257,000원*1회=
-257,000

설림제도우미 학생 간식비 : -122,000원*1

회=
-122,000
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설림제 운영물품 구입비 : -1,775,000원-1

회=
-1,775,000

동아리 발표회 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

신입생 오레엔테이션 경비(에코백) : 

10,000원*300개=
3,000,000

신입생 오레엔테이션 경비(식비) : 11,000

원*50명=
550,000

신입생 오레엔테이션 경비(간식비) : 

5,000원*300개=
1,500,000

17.학생복지지원(이전신설 지원

금)
85,421 98,800 -13,379

1.교육운영비 9,101 0 9,101 졸업앨범제작비 : 55,000원*105권= 5,775,000

졸업식 경비(80주년 기념) : 332,600원*10

종=
3,326,000

2.학생복지비 67,520 90,000 -22,480
2학년테마식현장학습비 지원 : 

-22,480,000원*1회=
-22,480,000

3.비품구입비 8,800 8,800 0

18.기초학력 쑥쑥 테마캠프 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

19.학생수련활동지원(인센티브) 6,825 15,600 -8,775

1.교육운영비 6,825 15,600 -8,775 차량 임차비 : -9,400,000원*1회= -9,400,000

학생수련활동지원(식비) : 625,000원*1회= 625,000

20.교육환경개선(인센티브) 19,558 0 19,558

1.일반수용비 7,558 0 7,558
1교무실, 이동수업실 리모델링 : 

7,558,000원*1회=
7,558,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
교무실. 이동수업실 비품 구입 : 

1,000,000원*12종=
12,000,000

21.학생수련활동지원(이전신설) 10,355 0 10,355

1.교육운영비 10,355 0 10,355
학생수련활동지원(차량비) : 587,500원*8

대*2일=
9,400,000

학생수련활동지원(간식비) : 5,000원*191

명=
955,000

22.체육활동지원(이전신설) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
야구대회참가경비(식비) : 15,000원*2식

*100명=
3,000,000

야구대회참가경비(간식비) : 5,000원*100

명=
500,000

2.국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학습준비물지원 500 500 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.수학 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 5,388 5,340 48

1.교과운영 3,148 3,100 48

1.교육운영비 1,648 1,600 48 교육용품, 교구구입 : 48,000원*1회= 48,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0

6.체육 교과활동 9,456 8,456 1,000

1.교과운영 2,456 2,456 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 1,556 1,556 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.스포츠G-리그 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)G-리그 대회활동비(물품구입

비 포함) : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_2추)G-리그 대회활동비(훈련비 및

 대회출전 경비) : 100,000원*6회 =
600,000

7.예술 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 54,240 28,300 25,940

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.원어민보조교사인건비 51,340 25,400 25,940

1.기간제교원인건비 46,200 22,700 23,500
(성립전_2추)기본급 : 2,800,000원*1명*6

회=
16,800,000

(성립전_2추)복수학교근무수당 : 150,000

원*1명*6회 =
900,000

(성립전_2추)주거지원비 : 500,000원*1명

*6회=
3,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,800,000원*1명*1

회=
2,800,000

2.기간제교원법정부담금 5,140 2,700 2,440
(성립전_2추)기관부담금 : 406,660원*1명

*6회=
2,440,000

9.특수교육교과활동 20,188 18,615 1,573

1.교과운영 9,250 9,250 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 2,860 2,860 0

3.교육운영비 4,390 4,390 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,100 1,100 0

2.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

3.특수교육지도사인건비 350 350 0

1.공무직인건비 350 350 0

4.현장학습체험운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.특수교육대상자통학비지원(목

적)
6,208 4,635 1,573

1.교육운영비 6,208 4,635 1,573
(성립전_2추)통학비지원 : 1,573,000원*1

교=
1,573,000

10.정보교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 151,357 148,410 2,947

1.자율활동 26,852 26,900 -48

1.학생회활동지원 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 4,575 4,575 0

1.교육운영비 4,575 4,575 0

4.(상업과) 각종대회 운영 6,200 6,200 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.각종대회운영 2,177 2,225 -48

1.교육운영비 2,177 2,225 -48 과학의달 행사운영비 : -48,000원*1회= -48,000

2.현장체험학습활동 89,100 87,630 1,470

1.수학여행 10,980 10,980 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.여비 9,600 9,600 0

2.수련활동 770 0 770

2.여비 770 0 770 인솔교사 여비 : 770,000원*1회= 770,000

3.현장체험학습(목적) 76,650 76,650 0

1.교육운영비 76,650 76,650 0

4.현장체험학습(수익자) 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700 현장체험학습비 : 350,000원*2명= 700,000

3.동아리활동 8,335 6,810 1,525

1.동아리활동 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*13

주=
910,000

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,515 3,900 615

1.교육운영비 4,515 3,900 615
(성립전_2추)학교스포츠클럽대회활동비 : 

61,500원*10회=
615,000

4.봉사활동 5,900 5,900 0

1.학교청소활동운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.화장실 및 화단관리 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 21,170 21,170 0

1.진로체험프로그램운영 21,170 21,170 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.선택적 교육활동 688,414 605,359 83,055

1.방과후학교 운영 364,568 352,568 12,000

1.방과후학교운영 364,568 352,568 12,000

1.방과후학교운영 238,168 238,168 0

1.운영수당 235,768 235,768 0

2.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

2.방과후자유수강권지원(목적) 22,200 15,000 7,200

1.기타수당 21,584 14,440 7,144
(성립전_2추)강사비 : 38,000원*4명*47시

간=
7,144,000

2.교육운영비 616 560 56 (성립전_2추)교재비 : 14,000원*4명*1회 = 56,000

3.도시지역 방과후학교운영지원

(목적)
35,000 35,000 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

2.운영수당 15,960 15,960 0

3.교육운영비 8,800 8,800 0

4.목적사업업무추진비 640 640 0

4.고교창의적역량강화(기타지

원)
50,000 50,000 0
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1.운영수당 28,744 28,744 0

2.교육운영비 21,256 21,256 0

5.특수교육대상학생 방과후학교

운영(목적)
19,200 14,400 4,800

1.교육운영비 19,200 14,400 4,800
(성립전_2추)외부 방과후프로그램 운영비

 : 100,000원*16명*3회=
4,800,000

2.직업교육 72,030 68,530 3,500

1.직업교육운영 72,030 68,530 3,500

1.현장실습(프로그램개발비) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장실습(기업발굴비) 3,476 3,476 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 676 676 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.현장실습(연수비) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.현장실습(인건비) 4,310 4,310 0

1.운영수당 4,310 4,310 0

5.현장실습(순회지도및면접지

원)
240 240 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 180 180 0

6.부사관과 운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.여비 340 340 0

7.현장실습(기타) 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

8.꿈키움성장지원사업(목적) 19,530 19,530 0

1.학생복지비 19,530 19,530 0

9.교육과정운영(학점제선도학

교)
10,800 10,800 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0
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2.목적사업업무추진비 900 900 0

10.진로지도(학점제선도학교) 5,800 5,800 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

11.이해도제고(학점제선도학교) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,200 600
전문교원 양성 직무연수비 : 600,000원*1

명*1회=
600,000

2.운영수당 0 600 -600 컨설턴트 수당  : -400,000원*1회= -400,000

컨설턴트 교통비 : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

12.NCS직업계고교육과정운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

13.현장실습(안전지원) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

14.노동인권 교육 및 동아리 특

강
2,624 2,624 0

1.운영수당 2,624 2,624 0

15.전북상업경진대회 사업비(목

적)
1,000 1,000 0

1.운영수당 985 985 0

2.교육운영비 15 15 0

16.전국상업경진대회 지원비(목

적)
3,500 0 3,500

1.기타수당 1,634 0 1,634
(성립전_2추)강사수당 : 38,000원*1명*43

시간 =
1,634,000

2.교육운영비 1,746 0 1,746
(성립전_2추)학생식비 및 간식비 : 70,000

원*3명 =
210,000

(성립전_2추)항공,숙박비, 교통비 등 : 

512,000원*3명=
1,536,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_2추)협의회비 : 120,000원*1회 = 120,000

3.독서활동 22,192 22,192 0

1.독서활동운영 22,192 22,192 0

1.도서구입 17,992 17,992 0
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1.도서구입비 17,992 17,992 0

2.도서관운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.교기육성 229,624 162,069 67,555

1.교기운영 229,624 162,069 67,555

1.야구부운영 66,500 66,500 0

1.여비 24,000 24,000 0 인솔지도자출장여비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

훈련및대회출전인솔자경비(식비,숙박비) :

 8,000,000원*1회=
8,000,000

2.교육운영비 42,500 42,500 0

2.운동부지도자 인건비 55,529 20,712 34,817

1.기간제근로자인건비 41,026 15,208 25,818
(성립전_2추)기본급 : 2,173,000원*1명*6

회=
13,038,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*1명*6회= 900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*2회=
1,700,000

(성립전_2추)연차수당 : 980,000원*1명*1

회=
980,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,700,000원*1명*1

회=
2,700,000

운동부지도자연장근로수당 : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

2.여비 8,000 2,000 6,000 운동부지도자여비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(성립전_2추)운동부지도자여비 : 200,000

원*5회*1명=
1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 6,303 3,304 2,999
(성립전_2추)기관부담금 : 499,830*1명*6

회=
2,999,000

3.육성종목운영비(목적) 55,000 55,000 0

1.교육운영비 55,000 55,000 0

4.야구부운영(발전기금) 39,857 19,857 20,000

1.교육운영비 39,857 19,857 20,000 야구용품구입비 : 200,000원*50명*2종= 20,000,000

5.선샤인밀양배 출전경비(수익

자)
7,398 0 7,398

1.교육운영비 7,398 0 7,398 (성립전_2추)식비 : 11,000원*288회= 3,168,000

(성립전_2추)차량비 : 2,190,000원*1회= 2,190,000
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(성립전_2추)숙박비 : 2,040,000원*1회= 2,040,000

6.전국체육대회(카누)훈련비(목

적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)용품구입비 : 698,000원*1회= 698,000

(성립전_2추)훈련비 : 80,200원*10회= 802,000

7.고교야구주말리그출전보조비 3,840 0 3,840

1.교육운영비 3,840 0 3,840 (성립전_2추)훈련비 : 3,840,000원*1회= 3,840,000

5.교육활동 지원 220,650 186,915 33,735

1.교무업무 운영 16,190 15,490 700

1.교무학사운영 16,190 15,490 700

1.교무실무사인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.교무학사운영 6,640 5,940 700

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,040 5,340 700 학교현황판 제작 : 100,000원*7종= 700,000

3.졸업식행사 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.부장교사 워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 2,000 2,000 0

5.학생평가관리 4,850 4,850 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.교육과정운영평가 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 61,920 58,120 3,800

1.학생생활상담지도 25,520 25,520 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0
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2.상담실운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.Wee클래스운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.마음치유&생명지킴(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

6.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

7.학생맞춤형통합지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학교폭력예방 36,400 32,600 3,800

1.학교폭력예방 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방교육운영(목적) 23,200 19,400 3,800

1.운영수당 18,200 14,400 3,800
(성립전_2추)대체강사인건비 : 3,800,000

원*1교=
3,800,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.따뜻한학급만들기지원(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학습지원실 운영 26,040 21,805 4,235

1.방송실운영 7,700 3,500 4,200

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.수능방송장비구입 4,200 0 4,200

1.일반수용비 1,600 0 1,600 UPS축전지구입 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.교육운영비 70 0 70 건전지구입 : 2,000원*35개= 70,000

3.비품구입비 2,530 0 2,530 이동식앰프외1종구입 : 2,530,000원*1회= 2,530,000

2.정보화실운영 18,340 18,305 35

1.학교정보화지원 8,735 8,700 35

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 1,750 1,400 350 정보화기기 구입 : 350,000원*1회= 350,000

4.기타자산취득비 1,485 1,800 -315 범용S/W(넷클래스) : -74,000원*1회= -74,000

범용S/W(알툴즈 등) : -241,000원*1회= -241,000

2.정보화업무 운영 9,389 9,389 0

1.일반수용비 4,476 4,476 0

2.기타공공요금 4,913 4,913 0

3.직업기초능력 시험장 관리 216 216 0

1.일반수용비 216 216 0

4.교육여건 개선 116,500 91,500 25,000

1.교육환경개선 116,500 91,500 25,000

1.교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.스마트칠판설치 80,000 80,000 0
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1.일반수용비 8,093 5,600 2,493
칠판철거및 이전설치비 : 2,493,000원*1회

=
2,493,000

2.비품구입비 71,907 74,400 -2,493 칠판장 구입 : -2,493,000원-1회= -2,493,000

3.도서관 환경개선비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.농구장철거공사비 25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)농구장우레탄철거공사비 : 

25,000,000원*1회=
25,000,000

6.학교 일반운영 543,238 519,189 24,049

1.학교기관 운영 85,439 78,380 7,059

1.부서기본운영 85,439 78,380 7,059

1.교장실운영 11,356 11,356 0

1.여비 2,880 2,880 0

2.일반업무추진비 4,660 4,660 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

2.행정실운영 38,343 25,684 12,659

1.일반수용비 15,134 13,025 2,109 복사용지구입 : 30,000원*35상자= 1,050,000

중질지구입 : 915,000원*1회= 915,000

카드사 수수료 : 144,000원*1회= 144,000

2.기타공공요금 1,300 1,300 0

3.여비 3,960 3,960 0

4.교직원복지비 1,299 849 450 특근매식비 : 9,000원*10회*5개월= 450,000

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 15,850 5,750 10,100 컴퓨터외4종 : 2,020,000원*5종= 10,100,000

3.교무실운영 35,740 41,340 -5,600

1.일반수용비 14,340 14,340 0

2.여비 19,800 19,800 0

3.교직원복지비 0 5,600 -5,600 특근매식비 : -5,600,000원*1회= -5,600,000

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0
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2.시설 장비 유지 455,109 438,119 16,990

1.학교시설장비유지 455,109 438,119 16,990

1.공공요금및제세공과금 190,186 224,686 -34,500

1.전기요금 97,032 117,032 -20,000 전기요금(경상포함) : -4,000,000원*5회= -20,000,000

2.상하수도료 60,472 75,472 -15,000
상하수도료(경상포함) : -3,000,000원*5회

=
-15,000,000

3.연료비 20,300 20,300 0

4.기타공공요금 12,382 11,882 500 전화요금 : 100,000원*5회= 500,000

2.시설관리용역 39,555 33,180 6,375

1.일반수용비 39,555 33,180 6,375
교육시설안전인증수수료 : 6,375,000원*1

교=
6,375,000

3.시설일반관리 83,060 52,058 31,002

1.기간제근로자인건비 691 691 0

2.일반수용비 81,569 50,567 31,002 노후시설 소규모수선 : 2,300,200원*10회= 23,002,000

시설관리 소모품구입 : 1,000,000원*8회= 8,000,000

3.비품구입비 800 800 0

4.화장실관리 27,651 27,651 0

1.기간제근로자인건비 23,887 23,887 0

2.일반수용비 1,864 1,864 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

5.당직관리 47,760 47,760 0

1.기간제근로자인건비 40,068 40,068 0

2.일반수용비 5,412 5,412 0

3.기간제근로자법정부담금 2,280 2,280 0

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.시설관리업무지원(자체) 261 261 0

1.기간제근로자인건비 261 261 0

8.산업안전관리 2,473 2,473 0
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1.일반수용비 2,473 2,473 0

9.학교시설환경개선(목적) 63,663 49,550 14,113

1.일반수용비 63,663 49,550 14,113
(성립전_2추)안전사다리 설치 : 2,500,000

원*4개소=
10,000,000

(성립전_2추)추락방지망 설치 : 685,500원

*6개소=
4,113,000

3.학교운영 협력 2,690 2,690 0

1.학교운영위원회운영 1,190 1,190 0

1.학교운영위원회운영 1,190 1,190 0

1.여비 90 90 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 7,455 7,455 0

1.반환금 3,455 3,455 0

1.반환금 3,455 3,455 0

1.반환금 3,455 3,455 0

1.반환금 3,455 3,455 0

2.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 2,970,506 2,732,240 238,266
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